PENGUKURAN KINERJA MESIN SEWAGE TREATMENT
PLANT (STP) MENGGUNAKAN METODE OVERALL
EQUIPMENT EFEECTIVENESS

(STUDI KASUS PADA PT. GAIA CARE INTERNATIONAL)

UNIVERSITAS

SKRIPSI

Diajukan untuk memenuhi salah satu syarat kelulusan Program Sarjana (S1)

SOFYAN WAHYU
NIM : 73190050

Program Studi Teknik Industri
Fakultas Teknik dan Informatika
Universitas Bina Sarana Informatika
Jakarta
2024



SURAT PERNYATAAN KEASLIAN TUGAS AKHIR

Yang bertanda tangan di bawah ini:

Nama : Sofyan Wahyu

NIM : 73190050

Jenjang : Sarjana Satu (S1)

Program Studi : Tenik Industri

Fakultas : Teknik dan Informatika

Perguruan Tinggi : Universitas Bina Sarana Informatika

Dengan ini menyatakan bahwa Tugas Akhir yang telah saya buat dengan judul:
[...]
e Perhitungan Nilai Availability STP
e Perhitungan Nilai Performance STP
e Perhitungan Nilai Rate Of Quality STP

v

Analisis Data

Analisis OEE

1. Availability
2. Performance
3. Rate of Quality

Flow Chart Metode Penelitian

1) Pengumpulan Data

v

C Selesai )

Gambar I11.3

44

Kebutuhan yang di perlukan dalam pengumpulan seperti jadwal Inspeksi, jadwal

pengecekan, logsheet ,data kerusakan alat dan fasilitas, SOP, data operator,data cheklist



45

dan uji fungsi. Setelah melakukan observasi secara langsung, penulis memutuskan
untuk mengumpulkan data sebagai berikut:

a. Pendataan pada jenis defect (tidak standart)

b. Pendataan pada jumlah defect (tidak standart)

c. Pendataan proses produksi

d. Pendataan hasil produksi

2) Pengolahan Data

Pada tahap ini Pengolahan data yang dilakukan dalam penelitian tugas akhir ini
meliputi identifikasi masalah serta rumusan masalah yang di dapat dari observasi
langsung dan studi literatur, pengumpulan data di dapati dari hasil pengumpulan data
terkait beberapa defect. Perhitungan dengan melakukan pengukuran nilai OFE,
dilanjutkan mencari kehilangan yang dialami pada perhitungan six big losses, analisis
data terkait sebab-akibat dalam permasalahan yang dialami dengan menggunakan
diagram fishbone hingga memperoleh rancangan 7PM.

Sebagai langkah awal penulis lakukan pemilahan data. Data pertama yang dipilah
adalah data produksi bulanan dimulai dari Januari 2023 hingga Mei 2024. Kemudian
data kedua yang diolah adalah data produk reject (rusak) yang di dapat dari hasil output
parameter baku mutu yang diterbitkan dinas terkait dalam hal ini Dinas Lingkungan
Hidup (DLH) Jakarta Pusat periode Januari 2023 — Mei 2024.

3) Analisis Data

Setelah mengumpulkan dan mengolah data, ruang lingkup permasalahan pada

sistem Sewage Treatment Plant semakin mengerucut dan dapat dianalisa solusinya

menggunakan prinsip Overall Equipment Effectiveness, yaitu ;



33

46

a. Availability
b. Performance
c. Rate Of Quality
Metode Pengumpulan Data

Teknik pengumpulan data merupakan langkah penting dalam penelitian untuk
memastikan data yang diperoleh relevan, akurat, dan dapat dipercaya. Menurut
Sugiyono (2012 : 224), teknik pengumpulan data merupakan langkah yang paling
strategis dalam penelitian, karena tujuan utama dari penelitian adalah mengumpulkan
data. Teknik pengumpulan data dalam penelitian ini menggunakan teknik observasi dan
wawancara. Tahapan pengumpulan data merupakan proses untuk mengumpulkan
informasi atau fakta yang relevan guna menjawab pertanyaan penelitian atau
memecahkan masalah yang dihadapi. Tahapan ini dapat dilakukan dalam berbagai
bidang, seperti penelitian ilmiah, survei, analisis data, atau pengembangan produk
(Nawassyarif et al., 2020; Rifa’i, 2023).
1. Observasi

Menurut Sulistomo dkk. (2019:523) teks laporan hasil observasi merupakan teks
yang berupa penjabaran umum untuk melaporksn sesuatu berupa hasil dari pengamatan
atau observasi, laporan hasil observasi juga bisa disebut teks klasifikasi (Laia, 2023).

Dalam pendapat lainnya,menurut Nasution, dkk (2021:12) laporan hasil
observasi adalah teks yang memuat penjabaran umum atau melaporkan sesuatu berupa

hasil dari investigasi. Teks laporan hasil observasi disebut juga sebagai teks klasifikasi.



47

Berdasarkan pernyataan-pernyataan diatas, dapat ditarik kesimpulan bahwa laporan
observasi adalah suatu teks laporan yang dideskripsikan dari hasil pengamatan
terhadap suatu objek yang diamati, informasi tersebut dibuat ke dalam bentuk tulisan.
2. Wawancara

Dalam buku Dr.R.A.Fadhillah,S.Psi.M.Si,(2021) mengutip secara terperinci apa
yang di kemukakan oleh Steward and Cash,(2000) Wawancara merupakan proses
komunikasi interaktif antara dua pihak, di mana salah satu pihak memiliki tujuan serius
dan antisipasi untuk mendapatkan informasi yang dibutuhkan melalui pertanyaan-
pertanyaan yang ditujukan kepada narasumber. Teknik-teknik khusus sering kali
digunakan untuk menggali informasi lebih mendalam dalam konteks penelitian..
Subjek wawancara dalam penelitian ini adalah Divisi Engineering selaku pelaksana
harian dalam mengopersionalkan Mesin S7P.
3. Studi Kepustakaan

Selanjutnya dilakukan studi lapangan untuk mengamati proses produksi hingga
distribusi limbah industri yang terdapat dilapangan dan mengetahui permasalahan yang
ada dan mendapat data yang sebenarnya. Kemudian menjadikan landasan untuk
memberikan keputusan dalam mengendalikan kualitas produksi STP agar semakin baik
dan meningkatkan performa mesin

3.3.1 Objek dan Subjek dalam Penelitian

Objek penelitian ini adalah mengetahui nilai Overall Equipment Effectiveness
mesin STP PT. Gaia Care International produksi pada periode Januari 2024 sampai Juni
2024. Subjek penelitian yang dimaksud yaitu sumber data yang dapat diperoleh.

Menurut Arikunto subjek adalah sumber data dari mana suatu data diambil. Adapun



48

sumber data dalam penelitian terdiri dari sumber data utama (primer) yang berupa
perkataan dan tindakan, dan sumber data tambahan (sekunder) berupa dokumen. Data
yang dikumpulkan selanjutnya di lengkapi dalam penulisan laporan tugas akhir sebagai
suatu pengamatan. Hasil dicatat sesuai dengan keadaan secara terperinci. Sumber data
dibagi menjadi dua yaitu (Beno et al., 2022):

1. Sumbet data Primer (data utama )

Data utama sebagai sumber data primer di peroleh atau di dapati dengan cara
melakukan observasi serta wawancara. Data tersebut diambil dan dikumpulkan
langsung di lapangan oleh orang yang melakukan penelitian atau bersangkutan dengan
keperluan. Data primer ini disebut juga data asli atau data baru. Sumber utama sebagai
sasaran dalam mendapatkan data yaitu terdiri dari :

a. Bagian Manajemen

b. Tim Engineering sebagai Operator Produksi

c. Supervisor Engineering

d. Supervisor general affair

e. Crew general affair sebagai laporan baku mutu
2. Sumber data Sekunder (data pendukung)

Data sekunder merupakan data yang tertulis, data yang didapatkan dari sumber
yang telah tersedia. Data ini biasanya didapatkan dari laporan, dokumen arsip.
Sumber data tambahan yang terdiri dari:

a. Laporan data Teknis
b. Laporan persediaan bahan dan material

c. Laporan produksi pengolahan STP



d. Laporan perencaaan produksi STP

e. Laporan kejadian dan kronologi kerusakan (mesin dan alat)

UNIVERSITAS

49



4.1

BAB 1V

HASIL DAN PEMBAHASAN

Pengumpulan Data

4.1.1 Produk Limbah Cair Domestik PT. Gaia Care International

Produk limbah industri perkantoran dalam bisnis pengelolaan gedung PT. Gaia
Care International adalah menjaga nilai baku mutu serta standar kualitas limbah cair
domestik, beberapa hasil defect penyebab paling potensial dalam menghasilkan produk
limbah STP menjadi kewajiban pihak pengelola (Building Management) agar
kesesuaian DLH tercapai. Terkait hal tersebut dapat diuraikan tiga penyebab paling
potensial risiko ketidak sesuaian baku mutu dalam produksi limbah cair mesin STP :
1. Limbah

Air limbah domestik, menurut Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor
82 Tahun 2001 tentang pengelolaan kualitas air dan pengendalian pencemaran air,
adalah sisa dari hasil suatu usaha dan/atau kegiatan pemukiman yang berwujud cair.
Istilah in1 mencakup berbagai sumber seperti rumah tangga, restoran, kantor, bisnis,
apartemen, dan asrama. Air limbah domestik mengandung senyawa organik, anorganik,
dan mikroorganisme patogen yang dapat mencemari lingkungan serta menyebabkan
bau tidak sedap dan berpotensi menimbulkan penyakit.
2. Standar nilai baku mutu

Sistem pengolahan air limbah domestik yaitu dengan menjaga kehandalan

sistem kerja mesin STP yang dilakukan secara harian dan periodik untuk mengetahui

50



51

kualitas air limbah domestik yang dihasilkan serta memperbaiki dengan segera apabila
terdapat kerusakan atau masalah pada sistem IPAL agar sesuai dengan Baku Mutu yang
di tentukan. Mengacu kepada PERMEN LHK Nomor 68 tahun 2016 tentang baku
mutu limbah domestik, dimana parameternya terdiri dari kadar pH, Biochemical
Oxygen Demand (BOD), Chemical Oxygen Demand (COD), Total Suspended Solids
(TSS), amonia (NH3), minyak dan lemak, serta total coliform. Parameter yang
digunakan ini umumnya menjadi acuan untuk melihat kualitas limbah domestik yang
telah diolah melalui mesin STP yaitu baik atau tidaknya untuk dialirkan ke lingkungan,
sungai atau tata kota.
4.1.2 Menentukan Tercapainya Standart Baku Mutu DLH

Pada tahapan ini merupakan tahap pengukuran yang dibagi menjadi dua tahap,
yang di pengaruhi juga dengan kinerja mesin STP.
a. Proses Kimia :
(1) Koagulasi dan flokulasi
(2) Oksidasi
(3) Pengurangan
(4) Netralisasi dan penyesuaian pH

Poly aluminium chlorite (PAC), lime, Ferro sulfate, ferry chloride dll, biasanya
digunakan sebagai koagulan. Jika ada logam berat dalam air limbah, ini dapat
dipercepat dengan meningkatkan pH alkali (pH > 8,0), kation logam berat akan

bereaksi terhadap senyawa hidroksida dan endapan.



52

b. Proses Biologi

Proses biologis adalah pengolahan utama air limbah. Bakteri aerobik
membutuhkan oksigen yang biasanya dipasok oleh aerator atau blower sebagai bagian
dari mesin STP. Sedangkan bakteri anaerob tidak membutuhkan oksigen, proses ini
terjadi dalam reaktor tertutup. Kontak oksigen akan menjadikan bakteri anaerobik
musnah. Proses Aeobik dan Anaerobik.

Mesin kerja STP sebagai penghasil limbah cair yang ramah lingkungan sesuai
kadar baku mutu, Air limbah akan langsung diproses dengan system anaerobik sampai
parameter BOD berkurang ke tingkat tertentu (1000 ppm) dan dilanjutkan dengan
proses aerobik. Untuk aerobik dan anaerobik proses pembenihan bakteri diperlukan
untuk memulai proses. Proses lumpur aktif merupakan salah satu proses pengolahan
aerobik. Hal ini terjadi dalam bak aerasi (Said, 2000).

PT. Gaia Care international memiliki kelengkapan pengolahan limbah domestik
secara mandiri dimana pengawasannya dalam building management divisi engineering
selama 24 jam dengan pengaturan personel jam kerja secara shifting:

(1) Shift 1 : jam 07.00-15.00
(2) Shift 2 : jam 15.00-22.00
(3) Shift 3 : jam 22.00-07.00

Karena proses produksi dilakukan tanpa henti maka data yang telah dikumpulkan
downtime terjadi dari masalah ringan hingga berat, seperti; pergeseran antara pully
motor listrik dan Blower penghasil udara pada tangki aerasi, supply kadar clorin
dossing pump pada tangki Effluent dan pompa submersible pump pada tangki

equalizing penyuplai aliran ke tangki aerasi, dimana waktu yang di butuhkan jika



53

terjadi down time memerlukan perbaikan 3 — 6 jam. Berikut adalah alur proses produksi

limbah domestik mesin STP PT. Gaia Care international.

ALRSITANK

SEVDIMENTASI TANK

=3
=
3
=
=
=
i
=

Srten peayarng Ana angk

syiem Ponp

D Lk Pumy
[N

L it .
|
1@
(MLAT b Tol AV,
' NI
@

Tata Kota . problinggo o, 1§

Gambar [V.1
Alur Produksi Limbah Domestik Mesin STP

4.2 Pengolahan data

4.2.1 Data Teknis Produksi
1. Equalizing Submersible Pump

a. Manufacturer : Tsurumi

b. Type : Submersible HS 2.4
c. Capacity :0,1 m3/h

d. Total Head :12m

e. Power 1 0,4Kw

f. Supply : 220volt/1 ph/ 50 Hz
g. Qty : 2 Unit

2. Root Blower

a. Manufacture :Fu-Tsu

b. Type : TSB 65

c. Capacity : 2,53 m3/menit

d. Total :3m

e. Power 13,7 Kw



f. Supply
g. Qty

(98]

Manufacturer
Type
Capacity
Total Head
Power
Supply

Qty

e oo o

b

Manufacturer
Type
Capacity
Total Head
Power
Supply

Qty

R N

: 380 Volt/3ph/50Hz
: 2 unit

. Dosing Pump for Chlorination & Phospating + Chemical Tank

: Milton Roy ex. USA
:P+063 718

: 7,6 liter/ h

: 2 bar

:0,15Kw

: 220volt/1 ph/ 50 Hz
: 1 Unit

Effluent Submersible Pump

: Tsurumi

: Submersible HS 2.4
:0,1 m3/h

:12m

1 0,4Kw

: 220volt/1 ph/ 50 Hz
: 2 unit

4.2.2 Data Planned Down Time STP

54

Data planned downtime merupakan data ketika line produksi berhenti produksi

yang sudah terjadwal. Dalam table berikut ini, terlampir data planned downtime .

Tabel IV.1.
Tabel Data Planned Downtime
No Bulan Planned downtime (jam)

Januari 2023 3
1 Februari 2023 2
Maret 2023 S

April 2023 12

2 Mei 2023 1,5
Juni 2023 2




55

Juli 2023 6

3 Agustus 2023 4
September 2023 1.5
Oktober 2023 2
4 | November 2023 1,5
Desember 2023 2.5
Januari 2024 3

5 Februari 2024 3.5
Maret 2024 4

6 April 2024 2
Mei 2024 3

4.2.3 Data Breakdown STP
Breakdown mesin terjadi ketika kondisi mesin berhenti beroperasi karena

terjadi kerusakan mesin diluar jadwal perawatan mesin.

Tabel IV.2.
Tabel Data Breakdown Mesin
No Bulan Breakdown Mesin (jam)

Januari 2023 3

1 Februari 2023
Maret 2023

April 2023

2 Mei 2023

Juni 2023

Juli 2023

3 Agustus 2023

September 2023
Oktober 2023

N (O | O N O O | Ww N




56

November 2023

Desember 2023

Januari 2024

Februari 2024

Maret 2024

April 2024

w O O O |w o |©

Mei 2024

4.2.4 Set up and Adjustment Mesin STP

Waktu set up and adjustment adalah proses persiapan dan penyesuaian yang

dilakukan sebelum dan setelah mesin beroperasi. Proses ini mencakup berbagai

kegiatan seperti penyiapan peralatan, penyetelan mesin, pengaturan alat kerja, dan

melakukan pemanasan serta pendinginan mesin. Adapun waktu set up and adjustment

mesin STP adalah :
Tabel IV.3.
Tabel Setup And Adjustment Mesin STP

No Bulan Set Up and adjustment (jam)
Januari 2023 20
1 Februari 2023 15
Maret 2023 13
April 2023 18
2 Mei 2023 15
Juni 2023 17
Juli 2023 19
3 Agustus 2023 20
September 2023 17
Oktober 2023 19




4 | November 2023 16
Desember 2023 15
Januari 2024 12

5 Februari 2024 13
Maret 2024 14

6 April 2024 12
Mei 2024 14

4.2.5 Data Produksi Mesin STP

57

Data produksi pengolahan limbah domestik yang diproduksi merupakan waktu

yang tersedia untuk mesin beroperasi setiap bulannya.

1. Ideal Cycle Time adalah waktu proporsional tersedia yang dibutuhkan dalam

mengerjakan produk Limbah cair pada mesin STP.

2. Jumlah parameter yang diproses setiap bulannya pada mesin STP.

3. Waktu Aktual merupakan Proses Produksi total waktu aktual mesin STP

memproduksi pengolahan limbah.

4. Produk kategori baik merupakan banyaknya produk yang tergolong baik dan sesuai

nilai baku mutu setiap bulannya pada mesin STP.

5. Rework merupakan adanya pengembalian sample hasil limbah untuk di uji

labolatorium DLH, karena di nilai hasil produk limbah cair tidak sesuai nilai baku

mutu lingkungan hidup.

Data tabel berikut ini, waktu produksi limbah domestik pada bulan Januari 2023

hingga Mei 2024.



58

Tabel IV. 4.
Data Produksi Limbah Domestik PT. GCI
Waktu Waktu Idea | limpasa
Kerja Aktual I n m%sin PquUK Produk
No  Bulan Mesin |Produksi | Cycl | Effluent | Baik |rework
(Jam) (Jam) e (M3) (M3) | (M3)
Time
(Jam
)
Januari 2023 720 700 3 78.075 201 31
1 |Februari 2023 | 720 705 3 78.862 209 25
Maret 2023 720 707 3 78.750 208 27
April 2023 720 702 3 79.200 196 38
2 | Mei 2023 720 705 g 80.268 206 29
Juni 2023 720 703 3 79.087 207 26
Juli 2023 720 701 3 77.512 203 29
3 | Agustus 2023 720 700 3 77.850 210 24
September 720 703 3 78.918 212 23
2023
Oktober 2023 720 701 3 78.637 204 28
4 | November 720 704 3 79.031 209 25
2023
Desember 720 705 3 79.031 209 26
2023
Januari 2024 720 708 3 79.087 208 25
S [Februari 2024 720 703 3 79.312 204 32
Maret 2024 720 704 3 78.637 207 27
April 2024 720 708 3 79.425 203 31
6 [Mei 2024 720 706 3 78.750 204 29

Rata rata Produksi limbah cair (limpasan Effluent M?) per 3 jam dalam 1hari

4.2.6 Perhitungan Availability
Availability Ratio (Rasio Ketersediaan) adalah suatu metrik yang mengukur
seberapa sering suatu sistem atau peralatan tersedia dan dapat digunakan dalam kondisi

operasional. Rasio ketersediaan ini umumnya dihitung dengan membandingkan waktu



59

operasional riil dari peralatan dengan waktu total yang tersedia dalam periode waktu
tertentu. Adapun data-data yang digunakan dalam pengukuran Avaibility Ratio ini
adalah machine working time, planned downtime, downtime (Failure and repair dan
Setup and Adjustment). Pada lampiran dapat dilihat presentase downtime harian untuk
bulan Januari 2023 — Mei 2024. Dan rumus yang digunakan untuk mencari Avaibilty
Ratio adalah :

Availability = Operation 7ime
Loading 7ime

Dalam konteks perhitungan Overall Equipment Effectiveness (OEE) atau
Availability Ratio, pemahaman tentang operasi waktu (operation time) dan faktor-